令和６年１０月 時津町農業委員会総会

      日時 令和６年１０月２５日（金曜日）１０時～１１時

           場所 時津町役場第２庁舎３階会議室

１．開 会

２．議 事

日程第１ 議事録署名人の指名について

日程第２ 報告第１号 農地法第３条の３第１項の規定による届出（受付番号第１－４２号）

     報告第２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出（受付番号第１－４３号）

     報告第３号 農地転用（農業用施設）届出（受付番号第１－４０号）

     報告第４号 行政処分の証明願（受付番号第１－４１号）

     報告第５号 農地転用届出にかかる変更申出書（受付番号第１－４４号）

３．出席委員

  ○農業委員（９名）

       １番 朝長 克二    ２番 吉川 博美    ３番 坂本 敬治

   ４番 小嶌 栄一        ５番 髙橋 達男    ６番 溝上 勝也

   ７番 池田 稔     ８番 欠席       ９番 渡辺 洋一

１０番 欠席      １１番 辻 文美

  ○農地利用最適化推進委員（３名）

    １番 岳田 稔人    ２番 溝上 直美   ３番 植田 秀之

４．議事録署名人  １番 朝長 克二  ４番 小嶌 栄一

議事録

○議 長

○事務局

皆さんおはようございます。それでは総会に入ります。ただ今の出席委員

は農業委員９名、推進委員３名であります。会議規則第７条の規定の定数に

達しておりますので、これより令和６年１０月農業委員会総会を開催いたし

ます。日程第１、議事録署名人の指名を行います。議事録署名人は、会議規

則第１４条の規定に基づき、１番朝長委員、４番小嶌委員を指名いたしま

す。日程第２、報告事項が５件あります。事務局は説明をお願いします。

報告事項について説明いたします。まず、報告第１号ですが、１ページを

ご覧ください。農地法第３条の規定による届出、相続による所有権の移転で

す。相続人は日並郷〇〇の〇〇さん、被相続人は子々川郷〇〇の〇〇さん、

農地は子々川郷〇〇、地目は畑、地積は２９４㎡です。権利を取得した日は

令和６年９月２０日、所有権移転登記申請を行った日です。権利を取得した

事由は平成２３年６月１０日の相続です。農業委員会によるあっせん等の希

望はありません。

次に、報告第２号ですが、４ページをご覧ください。農地法第３条の規定

による届出、相続による所有権の移転です。相続人は福岡市東区松田〇〇の

〇〇さん、被相続人は子々川郷〇〇の〇〇さん、農地は子々川郷〇〇外１８

筆、地目は田と畑、地積合計は１１，２８６㎡です。権利を取得した日、権

利を取得した事由は報告第１号と同じです。こちらも農業委員会によるあっ

せん等の希望はありません。

次に報告第３号ですが、８ページをご覧ください。農地転用（農業用施

設）届出書です。届出人は浜田郷〇〇の〇〇さん、農地は浜田郷〇〇外３

筆、地目は田、地積合計は６０２㎡、市街化調整区域内の第２種農地です。

届出人は農舎を建設するため届出を行うものです。工期は令和６年８月１７

日から１０月３１日、農業用施設の面積は１５１．２７㎡です。９ページは

届出書です。２００㎡未満の農業用施設につきましては農地転用許可不要案

件となっていますので届出の提出となっています。１１ページは位置図で

す。農地は町道西時津小島田線沿いで〇〇の南側付近です。町道西時津小島

田線の道路拡幅工事に伴い、以前の農舎を解体したため、新たに農舎を建設

するものです。１２ページは現況写真です。届出が遅れておりますが、現

在、鉄骨が設置されています。１４ページ以降は農舎の配置図、平面図、立

面図です。

次に報告第４号ですが、１９ページをご覧ください。農地法第４・５条の

規定による許可処分の証明願いです。願出人は西時津郷〇〇の〇〇さん、農

地は西時津郷〇〇、地目は畑、地積は６７９㎡、市街化調整区域内の第２種

農地です。願出人は長崎振興局に提出するため証明願を提出しています。証

明願を発送した日は令和６年９月１７日、証明日は令和６年１０月９日で

す。許可番号は長崎県指令農開第９１８１号（昭和４４年５月２６日付）で

す。２０ページは証明願です。申請地は昭和４４年５月２６日付で農地法第

５条の許可を受けております。当時、〇〇さんから〇〇さんに所有権移転

し、宅地建設のため農地転用を行っております。その後、この土地は売買等

で所有者が代わり、現在の土地の所有者が〇〇さんとなっており、長崎振興

局に農地転用許可の証明の提出が必要となり、願出を行っております。申請

地は〇〇に下る道の５０ｍほど手前の左側付近で、現在、住宅が建っている

ところです。

次に報告第５号ですが、２１ページをご覧ください。農地転用届にかかる

変更申出書です。賃借人は長崎市大橋町〇〇の〇〇さん、賃貸人は長崎市三

原〇〇の〇〇さん、農地は元村郷〇〇、地目は畑、地積は１２８㎡です。賃

借人、賃貸人は時津川河川改修工事の工期延長のため申出を行うものです。

変更前の一時転用期間は令和５年４月１２日から令和７年１月６日、変更後

○議 長

〇１１番

〇事務局

〇１１番

〇事務局

〇４番

〇事務局

〇議 長

は令和７年１０月３１日までとし、１０カ月ほど一時転用期間を延長するも

のです。２２ページは申出書、２３ページは令和５年４月１２日付けの農地

法第５条届出の受理通知です。２４ページは現況写真です。左側の橋、国道

２０６号線から〇〇方面に入るところの橋ですが、架替工事を行うため、そ

の右側に仮設で緑色の橋を設置しています。申請農地は緑色の橋の下側の部

分です。以上で報告事項の説明を終わります。

本件に関し、ご質問、ご意見はありませんか。

報告第２号についてですが、農業委員会によるあっせん希望がないが、耕

作の状態はどうなっているのか。

〇〇付近の字〇〇の４筆は樹園地、字〇〇、字〇〇の５筆は遊休農地、そ

の他は山林原野となっています。

面積が１ｈａほどもあるので、管理できないと遊休化、山林化していくこ

とが危惧されるのではないか。

今後も農地の管理状況を見ながら、貸借や売買などについて農業委員会へ

あっせんの意向があるか、随時、確認していきたいと思います。

報告第４号について、外国人も土地を所有できるのか。

〇〇さんは永住権を持っているため、土地を所有することができます。

ほかに、ご質問、ご意見はありませんか。ないようでしたら以上をもちま

して１０月の農業委員会総会を閉会いたします。次回の総会は１１月２５日

（月）１０時から第２庁舎３階会議室で総会を開催します。